8

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ    БАБАЕВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От
	19.
	04.2023
	№
	280

	г.Бабаево

	О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории Бабаевского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Верховного совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 3020-1 «О разграничении государственной собственности в Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальную собственность», постановлениями Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1994 года № 359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями», от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», постановлением Губернатора Вологодской области от 11 ноября 2019 года № 224 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории Вологодской области», а также в целях обеспечения сохранности, рационального использования и повышения готовности имеющихся на территории Бабаевского муниципального округа защитных сооружений  гражданской обороны (далее – ЗС ГО) администрация Бабаевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения Бабаевского муниципального округа комитету по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и социальной безопасности администрации округа:

1.1. Ежегодно определять общую потребность в ЗС ГО, в заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства на территории Бабаевского муниципального округа для сотрудников органов местного самоуправления и работников подведомственных им организаций, а также населения округа.
1.2. Определять перечень ЗС ГО из состава фонда ЗС ГО на территории Бабаевского муниципального округа, в которых отсутствует потребность.

1.3. Вести учет существующих и создаваемых ЗС ГО на территории Бабаевского муниципального округа.
1.4. По согласованию с руководителями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти области и организаций, которые зарегистрированы на территории Бабаевского муниципального округа и имеют во владении или пользовании объекты недвижимости, в которых расположены ЗС ГО, определять ежегодно:

общую потребность в ЗС ГО для укрытия категорий населения, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны»;

перечень ЗС ГО, в которых отсутствует потребность для защиты категорий населения, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», их целевое назначение.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, находящихся на территории Бабаевского муниципального округа, независимо от форм их собственности и ведомственной принадлежности:

обеспечивать сохранность эксплуатируемых ЗС ГО и надежную работу их систем жизнеобеспечения;

назначить лиц, ответственных за эксплуатацию ЗС ГО, и осуществлять контроль над правильным их содержанием;

организовать подготовку личного состава звеньев по обслуживанию ЗС ГО, обучение рабочих и служащих правилам пользования ЗС ГО в особый период;

вести учет существующих и создаваемых ЗС ГО;

обеспечить подготовку (переработку) и оформление паспортов состоящих на учете ЗС ГО с копиями их поэтажных планов и экспликациями помещений в соответствии с действующим законодательством.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Бабаевского муниципального района от 21 июля 2021 года № 202 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории Бабаевского муниципального района».

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава

Бабаевского муниципального округа                                                   Ю.В. Парфенов
PAGE